—At quem deum?—inquit.

—Qui templa caeli summa sonitu concutit.

³⁰ Cic., *Tusc.* I 26.

³¹ *Eun.* 3,5,36,41.

5 filii CDS.

10 ergo S, vero cet. et edd.

15 in gremium om. S.

et aureum HOSV, aureum cet. et edds.

—Y yo, *hombrecillo*, ¿no iba a hacer esto?

—Hicelo, sí, y con mucho gusto⁷².

De ningún modo, de ningún modo con semejante torpeza se aprenden mejor aquellas palabras, sino que con tales palabras se perpetra más atrevidamente semejante torpeza. No condeno yo las palabras, que son como vasos selectos y preciosos, sino el vino del error que maestros ebrios nos propinaban en ellos, y del que si no bebíamos éramos azotados, sin que se nos permitiese apelar a otro juez sobrio⁷³.

Y, no obstante, Dios mío, en cuya presencia ya no ofrece peligro este mi recuerdo, confieso que aprendí estas cosas con gusto y en ellas me deleité, miserable, siendo por esto llamado «niño de grandes esperanzas».

CAPITULO XVII

27. Permíteme, Señor, que diga también algo de mi ingenio, don tuyo, y de los delirios en que lo empleaba. Proponíase me como asunto—cosa muy inquietante para mi alma, así por el premio de la alabanza o deshonra como por el temor a los azotes— que dijese las palabras de Juno, airada y dolorida por no poder «alejarse de Italia al rey de los teucros», que jamás había oído yo que Juno las dijera. Pero se nos obligaba a seguir los pasos errados de las ficciones poéticas y a decir algo en prosa de lo que

—Ego homuncio id non facerem?

—Ego vero illud feci, ac libens.

Non omnino, non omnino per hanc turpitudinem verba ista commodius discuntur, sed per haec verba turpitudine ista confidentius perpetratur.

5 Non accuso verba quasi vasa lecta atque pretiosa, sed vinum erroris, quod in eis nobis propinabatur ab ebriis doctoribus, et nisi biberemus, caedebamur, nec appellare ad aliquem iudicem sobrium licebat. Et tamen ego, Deus meus, in cuius conspectu iam securo est recordatio mea, libenter haec didici et eis delectabar miser et ob hoc bonae spei puer appellabar.

10

CAPUT XVII

27. Sine me, Deus meus, dicere aliquid de ingenio meo, munere tuo, in quibus a me deliramentis atterebatur. Proponebatur enim mihi negotium animae meae satis inquietum praemio laudis et decoris vel plagarum metu, ut dicerem verba Iunonis irascentis et dolentis, quod non posset

15 «Italia Teucrorum avertere regem»³², quae nunquam Iunonem dixisse audieram. Sed figmentorum poeticorum vestigia errantes sequi cogeba-

³² *Aen.* I 38.

3 non omnino, non omnino FS, non omnino cet. et edd.